
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 532 DEL 21/12/2020

OGGETTO:  SAG  -  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AGGIUDICAZIONE  APPALTO 
LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE E PRONTO INTERVENTO MEDIANTE 
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 
54  DEL  D.LGS  50/2016  E  S.M.I.  CUP  D27H20002540004  -  CIG 856729537D.  AVVIO 
PROCEDURA DI GARA PER ADOPERA SRL - COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO 
E DI MONTE SAN PIETRO.

LA RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
• la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  33  del  16.12.2019,  regolarmente  esecutiva 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  –  Sezione  Strategica  (S.E.S.)  2019-2024 -  Sezione  Operativa 
(S.E.O.) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione Consiliare n. 34 del 16.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.  151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  140  del  23.12.2019,  regolarmente  esecutiva, 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 10.02.2020, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000): assegnazione degli obiettivi di performance”;

Richiamati:
• il  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture“ e s.m.i.; 
• il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 



Associato Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

Premesso che:
• il  suddetto  D.Lgs.  50/2016  all’art.  37  comma  1  dispone  “Le  stazioni  appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  
di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure  
di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere  
in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;
• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 
centrali  di  committenza  sono  qualificate  se  sono  iscritte  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti (AUSA), e che i Comuni non capoluogo di Provincia devono rivolgersi alle Unioni di 
Comuni;
• il Codice di iscrizione AUSA dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia è il 
seguente: 0000329888;
• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso 
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per l’acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi;
• il sopra richiamato Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 
Servizio Associato Gare prevede all’art. 3, comma 2 “...in particolare il Servizio ha il compito di  
curare:…c) le procedure di gara per i lavori svolte singolarmente dagli Enti associati al di sopra di  
€ 150.000,00 (IVA esclusa), con esclusione degli affidamenti diretti;

Preso atto che:
• Adopera S.r.l. Società in house con determinazione a firma del Direttore Tecnico Infrastrutture 
del  18/12/2020  ha  approvato  la  documentazione  tecnica  per  l’affidamento  dell’appalto  di 
“MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  E  PRONTO  INTERVENTO  MEDIANTE  ACCORDO 
QUADRO CON UNICO OPERATORE AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.”;
• la Società con la stessa determinazione ha approvato il ricorso ad una procedura aperta dando al 
contempo indicazione al Servizio Associato Gare di provvedere alla indizione ai sensi dell’art. 60 
del  D.Lgs  n.  50/2016,  da  aggiudicare  ricorrendo  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 stabilendo i seguenti parametri di valutazione:

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica 70

Offerta economica 30

TOTALE 100

da assegnare in base al documento Criteri di valutazione come indicati da Adopera S.r.l. e contenuti 
nella bozza del disciplinare di gara;

L'importo complessivo presunto dell’Accordo quadro ammonta ad € 4.800.000 IVA esclusa (di   
cui € 4.447.000 di lavori, € 290.000 per oneri della sicurezza stimati non soggetti a ribasso ed € 63.000 
per servizi di cui al Titolo III a prezzo fisso non soggetti a ribasso) che verranno finanziati con fondi 
propri di bilancio dei Comuni Soci o convenzionati con appositi atti al momento dell’attuazione dei 
Contratti applicativi dell’Accordo Quadro;



             Ritenuto         ai fini di una azione amministrativa più efficace e nello spirito di collaborazione tra 
enti  di  provvedere  in  tal  senso  indicendo  una  gara  come  da  indicazioni  di  Adopera  S.r.l.,  
procedendo,  in  ottemperanza  all’art.  40  del  D.lgs.  50/2016,  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma 
telematica “SATER” messa a disposizione gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento di Adopera S.r.l. ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 è l’Ing. Francesco 
M. Cellini, Direttore Tecnico Infrastrutture mentre il Responsabile Unico del Procedimento di gara 
ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 è la Responsabile del SAG Dott.ssa Barbara 
Bellettini;

Recepita tutta la documentazione tecnica di gara che integrerà il bando ed il disciplinare e 
tutta la documentazione che in questa sede si va ad approvare;

Redatti  il  bando  e  il  disciplinare  che  contiene  tutte  le  indicazioni  relativamente  al 
procedimento di gara stesso, i modelli di dichiarazioni che devono presentare i partecipanti ed il 
modello di offerta che vengono conservati in atti dal Servizio Associato Gare;

Ritenuto:
• di procedere alla pubblicazione dell’Avviso ed Esito per estratto in  Gazzetta Ufficiale della   
Repubblica Italiana, su un quotidiano a tiratura nazionale ed uno a tiratura locale; di pubblicare il 
disciplinare di gara all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ed 
inoltre tutta la documentazione, sul sito ufficiale dell’Unione stessa e sul sito ufficiale dei Comuni 
di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro e di Adopera S.r.l., attraverso un link ed infine sul Sitar  
Osservatorio dei Contratti per l'Emilia Romagna; ritenendo assolto, con tali pubblicazioni, il dovere 
di pubblicazione della procedura di gara; 

Considerato:
• che  occorre  provvedere  all'impegno  di  spesa  per  dare  pubblicità  alla  gara  nelle  forme 
indicate dal D. Lgs. 50/2016;
• che  il  comunicato  del  Presidente  di  ANAC del  30/10/2018  testualmente  dispone:  Sono 
giunte richieste di  chiarimento in  merito all’applicabilità  dell’art.40,  comma 2,  del Codice dei  
contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro. In particolare, è stato chiesto se,  
in  relazione  alla  disposizione  recata  dall’art.  40,  co.  2  del  Codice,  sia  consentito,  per  gli  
affidamenti infra 1.000 euro, procedere senza utilizzare mezzi telematici, in attuazione di quanto  
previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296. L’Autorità ritiene che, per gli  
acquisti  infra  1.000  euro,  permanga  la  possibilità  di  procedere  senza  l’acquisizione  di  
comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a  
seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici.”;
• che  il  comma  450  secondo  periodo  dell’art.1  della  L.  296/2006,  così  come  modificato 
dall’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019, testualmente dispone:[…] Fermi restando gli  
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche  
di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti,  
per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di  
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione[…]”;
• che  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016  per  importi  inferiori  a  € 



40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto;

Dato atto:
• che si è provveduto alla richiesta di diversi preventivi per la pubblicazione nei termini di cui 
sopra;
• che si è ritenuto di affidare tramite Adopera SRL il  servizio di pubblicazione alla società 
LEXMEDIA a Socio Unico Via F. Zambonini, 28 – 00158 Roma – C.F. e P.IVA 09147251004 che 
ha presentato un preventivo adeguato offrendo il servizio di pubblicazione nei termini di cui sopra 
per una spesa totale lorda di € 837,94 comprensiva di IVA e bolli;  

Considerato che:

• occorre provvedere in questa sede all'approvazione dei documenti di gara consistenti nella 
lettera d’invito/disciplinare di gara, che si allega in bozza alla presente determinazione, e nei 
relativi allegati che si conservano agli atti del Servizio Gare Associato oltre che i modelli di 
dichiarazione;

• che il CIG della procedura è il seguente: 856729537D; 
• in virtù di quanto disposto dall’art. 65 del Decreto Legge n. 34 del 19.5.2020 è sospeso 

l’onere della contribuzione ANAC; 

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• il  vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• l’atto monocratico del Presidente dell'Unione del 27/12/2019 avente ad oggetto: “BARBARA 
BELLETTINI  -  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA 
CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DI  LAVORO  21/05/2018.  SERVIZIO  GARE 
ASSOCIATO.” Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini della Responsabilità del Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2021 e che conferisce alla medesima la 
titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di 
tale atto;

Ritenuto di  procedere pertanto alla  indizione della  gara per l'affidamento di cui  si  tratta 
avendo acquisito il CIG nei termini di cui sopra;

                                                               

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate,

1 - di approvare in questa sede il bando ed il disciplinare di gara, che si allegano in bozza alla 
presente determinazione, ed i relativi allegati che si conservano agli atti del Servizio Associato 
Gare,  per l’affidamento dell’appalto di “MANUTENZIONE DELLE STRADE E PRONTO 
INTERVENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE AI SENSI 
DELL’ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.” - CUP D27H20002540004 - CPV parte lavori: 
45233120-6  -  CPV  parte  servizi  del  titolo  III:  50230000-6,  CIG  856729537D,  tramite 



procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 mediante offerta economicamente più 
vantaggiosa,  da  esperire  sulla  piattaforma  telematica  “SATER”  messa  a  disposizione 
gratuitamente  dalla  Regione  Emilia  Romagna  ed  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

2 -  di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di gara per estratto in  Gazzetta Ufficiale della     
Repubblica Italiana, su un quotidiano a tiratura nazionale ed uno a tiratura locale; di pubblicare 
il  disciplinare  di  gara  all’albo  pretorio  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e 
Samoggia ed inoltre  tutta la documentazione,  sul sito ufficiale  dell’Unione stessa e sul sito 
ufficiale dei Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro e di Adopera S.r.l., attraverso 
un link ed infine sul Sitar Osservatorio dei Contratti per l'Emilia Romagna;

3 - di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - DISCIPLINARE AQ STRADE.doc 
(impronta: 1346A9C7B9CA53304F839B528493DA91E23FBEB153274455288F775AC8E599D6)
- BANDO AQ STRADE.doc 
(impronta: 4275894582FDE35ADD901588B67D08A2443C154CD09E463ECEA066DCF824678C)
- DGUE.doc 
(impronta: 462A796FC64256CF8AEDA40CED6757F5F1551B3B2576E0250A3E56271E146955)
- Dich anticorruzione.doc 
(impronta: 84894F3F4C3E2AADADAA8A0E94B76626329168371ECF6D68DFE2FF461B32B30F)
- Dich sostitutiva bollo.doc 
(impronta: AED56CC47F23FB29D1870DBC723EBD97D9D94E83E188E6C54990E89910C11BF4)
- Dichiarazioni integrative.doc 
(impronta: 417BE0330528BEFC416FEBB7DA10C61A133021AFD7ADCA632412974B1969C98A)
- Istanza di partecipazione.doc 
(impronta: 4B5391A63086FD15A6BE1D49CD2BA2EE6472334E17F3950C0A48F659AABA8B7D)
- Codice di comportamento MSP.pdf 
(impronta: CC66E61AEB02CB5A84C9B37AAD55EFAFB875577EF0425D7726B97496D5ADD090)
- Informativa Privacy.pdf 
(impronta: FC5123276A1B9105028A3964BDF27B90A26CD6F5CA4B0748C18757302E3DEBE0)
- MOG Adopera.pdf 
(impronta: EBEFF93CA8AF69A429825D0E062801143D5079FB11E48221B0B0102C0B90C138)
- Patto di Integrità Adopera.pdf 
(impronta: ED2238E51E5298C13BC5AFAE81228AAAB3BD7241208F6AA6042C1BBE3B5E2CBA)
- Sistema valori e codice di comportamento CdR.pdf 
(impronta: 56319C7BD8033700F6E55045CD980DA596FFD13A382DC160AE421BAC403C54DF)


